关于印发《新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体
（家庭农场）培育项目实施方案》的通知

各镇（街）人民政府（办事处）:
根据省农业农村厅关于新型农业经营主体培育有关工作要求，为做好我区2025年家庭农场培育工作，规范新型农业经营主体培育项目实施，我局制定《新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金一新型农业经营主体（家庭农场）培育项目实施方案》，现印发给你们，请贯彻落实。现将有关事项通知如下：
一、申报材料
申报材料包括以下内容：
（1） 填写《新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体（家庭农场）培育项目申报书》；
（2） 介绍申报主体基本情况、本项目实施的具体情况、明确项目实施地点、拟建设设施的规模及产能、项目预算及资金安排、建设进度计划、通过项目建设可实现的绩效目标、雇工联农带农情况、社会效益、经济效益等；
（3） 营业执照复印件；
（4） 生产经营及项目建设的土地，需提供土地承包、流转合同，合同上需标明承包地块代码；
（5） 收支、库存记录或财务报表等佐证材料；
（6） 家庭农场相关管理制度和在产品包装、主要生产经营场所亮码的照片；
（7） 上年度生产经营情况，生产资料的采购使用记录；
（8） 浏览信用广东网站打印信用报告   （https://credit.gd.gov.cn/index.html）；
（9） 商标注册证及获得的培训、荣誉及奖励等相关证明材料。
    二、申报时间
申报材料统一使用A4纸打印和复印，按顺序装订成册，一式一份，同时报送申报材料电子版，经属地镇（街）审核后，于2025年8月1日前报送我局，逾期不予受理。

附件：1.新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体（家庭农场）培育项目实施方案
2.新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体（家庭农场）培育项目申报书
3.新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体（家庭农场）培育项目评分标准表

江门市新会区农业农村局
2025年7月16日

（联系人：陈俊羲，联系电话：6373062）

[bookmark: _GoBack]附件1

新会区2025年中央农业经营主体能力提升
资金—新型农业经营主体（家庭农场）
培育项目实施方案

根据省农业农村厅《关于印发〈广东省2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体培育项目实施方案〉的通知》（粤农农计〔2025〕41号）和市农业农村局《关于报送2025年中央农业经营主体能力提升资金-新型农业经营主体培育项目实施方案的通知》的文件精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以加快构建现代农业经营体系为目的，以标杆家庭农场培育为重点，推动家庭农场夯实组织规范运行基础、提高粮油单产和生产经营等水平，提升联农带农服务能力，引领全区家庭农场高质量发展，服务带动小农户进入现代农业发展轨道。结合我区实际，制定本实施方案。
一、支持对象
资金用于支持本区纳入省标杆家庭农场入围名单，且纳入全国家庭农场“一码通”服务系统的家庭农场开展培育。具体支持的家庭农场原则上应符合以下条件：
一是经营规模适度。经营规模与资源禀赋、技术装备、生产能力等条件相匹配，不片面追求土地等生产资料过度集中或超大规模经营。用于生产经营的土地涉及经营权出租、入股的，应参照《农村土地经营权出租合同（示范文本）》和《农村土地经营权入股合同（示范文本）》订立合同，并在合同中准确标明相关承包地块代码。
二是财务管理规范。使用相应的财务记账工具，收支、库存等记录规范。
三是制度健全有效。内部管理规章制度健全，严格按照制度规定规范运营。使用“一码通”赋码增信，在产品包装、主要生产经营场所等进行亮码。
四是生产服务优质。开展标准化生产或服务，有农产品质量安全管理制度并执行落实，利用现代信息技术手段采集生产服务记录、购销记录等经营信息，农业生产或服务质量可追溯，依规实行食用农产品承诺达标合格证制度。
五是联农带农紧密。通过雇工、提供社会化服务等方式带动小农户。
六是社会声誉良好。遵纪守法，诚实守信。未发生过生产（质量）安全事故、生态破坏、环境污染、损害成员利益等严重事件，未受到行业通报批评等造成不良社会影响，无不良信用记录，未被列入经营异常名录、失信名单，未涉及非法金融活动。
二、支持方式、内容及标准
（一）支持方式。按照“先建后补”的奖补方式，实施主体完成建设任务并通过验收后可申请拨付，需提供合同、发票、图片等资金使用凭证。
（二）支持内容。支持符合条件的家庭农场夯实组织规范运行基础、提高粮油单产和生产经营等水平，提升联农带农服务能力。不得用于购买在农机购置与应用补贴范围内的农业机械、支付中介费用、兴建楼堂馆所、弥补预算缺口支出等与农业经营主体能力提升无关的支出。
（三）支持标准。支持符合条件的家庭农场2个，每个5万元。原则上同一项目（中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体培育项目）不对同一经营主体进行重复奖补，以及建设内容已享受其他财政资金补助的不能再次申报。
三、建设时限
于2025年1月1日起的建设项目均可申报，项目要求在2025年11月15日前完成建设并申请验收。
四、实施进度
（一）方案制定阶段（2025年6月）
结合我区实际，制定《新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体（家庭农场）培育项目实施方案》，制定后上报上级农业农村部门审批。
（二）项目申报阶段（2025年7-8月）
实施方案经上级农业农村部门批复通过后，于政府服务网站公开发布，申报主体须填写《新会区2025年中央农业经营主体能力提升资金—新型农业经营主体（家庭农场）培育项目申报书》及提交申报材料向属地镇（街）申报，经镇（街）审核后报送区农业农村局，通过评分方式择优选取2个实施主体，并将结果予以公示。
（三）项目推进阶段（2025年9-12月）
按照实施方案有序推进项目建设。根据各项目阶段完成情况，及时验收或拨付资金。预计2025年12月底前全面完成项目验收及资金拨付，并把验收结果报上级备案。
五、保障措施
（一）加强组织领导。加强对项目的统筹实施和监督管理严格按照国家有关规定和项目实施方案内容使用资金，及时掌握项目进展和资金使用情况，确保项目顺利实施。
（二）强化资金监管。加强资金监管，专项资金专款专用，严禁以拨代支、挤占挪用、虚报冒领。不得受理以中介机构名义直接代理申报的资金项目。

附件2

新会区2025年中央农业经营主体能力提升
资金—新型农业经营主体（家庭农场）
培育项目申报书

项 目 名 称：
项目实施单位：
联   系   人：
联 系  电 话：
项目主管部门：
项目申报日期：

江门市新会区农业农村局
2025 年 7月

申报审批意见
	申报单位意见

负责人（签名）：　　　   单位（盖章）

年　月　日

	镇（街）农业农村部门审核意见

负责人（签名）：　　　   单位（盖章）

年　月　日

	区农业农村局
审批意见

负责人（签名）：　　　   单位（盖章）

年　月　日